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Úvod

Cestovní ruch je významným odvětvím národního hospodářství České republiky a

zároveň patří mezi významná hospodářská odvětví Evropské unie. Jedná se o odvětví,

které se za vytvořených odpovídajících podmínek neustále rozvíjí a jehož význam má

dopad na mnoho dalších oblastí (např. trh práce, obchod, kultura, regionální rozvoj,

nebo malé a střední podnikání).

Tématem této práce je „Analýza služeb cestovního ruchu v mikroregionu

Konstantinolázeňsko a návrhy zlepšujících opatření“. Toto téma a především místo si

autorka zvolila na základě znalosti oblasti, jelikož zde žije, a protože se domnívá, že

mikroregion Konstantinolázeňsko je z pohledu cestovního ruchu přitažlivou oblastí,

k čemuž výrazně přispívá také výskyt lázní, které jsou jedinými lázněmi v Plzeňském

kraji.

Cílem bakalářské práce je analyzovat služby cestovního ruchu v mikroregionu

Konstantinolázeňsko, odhalit nedostatky v těchto službách a navrhnout opatření, která

povedou ke zlepšení nabídky služeb cestovního ruchu v uvedeném mikroregionu.

Úvodní část práce zahrnuje teoretický úvod do problematiky cestovního ruchu a jeho

služeb a základní charakteristiku mikroregionu Konstantinolázeňsko. V další části práce

je charakterizována nabídka služeb cestovního ruchu v uvedené oblasti. Významnou

částí práce je pátá kapitola, která zahrnuje dotazníkové šetření a SWOT analýzu služeb

cestovního ruchu v mikroregionu Konstantinolázeňsko. V závěrečné části práce jsou

uvedeny návrhy na zlepšení nabídky služeb cestovního ruchu v mikroregionu

Konstantinolázeňsko, které vycházejí z provedené analýzy.
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Metodika práce

Při vypracování bakalářské práce autorka vycházela z odborné literatury, oficiálních

webových stránek obcí, získaných propagačních materiálů a vlastních znalostí

mikroregionu. Významným zdrojem pro zpracování práce také byly konzultace

s poradkyní mikroregionu Konstantinolázeňsko a se starosty obcí Konstantinovy Lázně

a Bezdružice a osobní průzkum autorky, která žije v uvedeném mikroregionu.

V práci byla použita metoda analýzy a dotazníkového šetření, které bylo realizováno za

účelem ověření spokojenosti respondentů s poskytovanými službami a zjištěním, které

služby jsou v mikroregionu postrádány. Dotazník byl vyhotoven ve dvou provedeních

s ohledem na dvě odlišné cílové skupiny respondentů – turisty a místní obyvatele.

Poznatky zjištěné v provedené analýze a závěry dotazníkového šetření se staly

východiskem návrhů, které jsou uvedené v závěrečné části práce.
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1 Teoretický úvod do problematiky cestovního ruchu a jeho služeb

CESTOVNÍ RUCH

Definice cestovního ruchu dle WTO (Světová organizace cestovního ruchu) zní:

„Cestovní ruch jsou činnosti lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo

místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití

volného času, obchodu a jinými účely.“ [2, s. 15]

Oproti výše uvedené definici cestovního ruchu se autoři Horner a Swarbrooke

ztotožňují s definicí, která zní takto: „Cestovní ruch se obecně definuje jako

krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem

pro ně příjemných činností. Do těchto činností není zahrnována například lukrativní

oblast služebních cest, kde je hlavním smyslem cestování práce, nikoli zábava. Také je

nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat, nebo kolik nocí musí strávit mimo

domov, abychom jej mohli považovat za turistu. Avšak je jisté, že mezi cestovním

ruchem a cestováním nepochybně existuje silná spojitost.“ [5, s. 53]

Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch lze dle různých kritérií rozlišovat na jednotlivé druhy a formy. Druhy

cestovního ruchu rozlišujeme dle několika kritérií:

 místa realizace cestovního ruchu

 vztahu k platební bilanci státu

 délky trvání

 způsobu zabezpečení jeho průběhu

 způsobu účasti a formy úhrady nákladů na účasti

1. Členění cestovního ruchu dle místa jeho realizace

a) domácí cestovní ruch

b) zahraniční cestovní ruch

c) vnitrostátní (vnitřní) cestovní ruch – jedná se o domácí a příjezdový cestovní ruch

d) národní cestovní ruch – jedná se o domácí a výjezdový cestovní ruch

e) světový cestovní ruch
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2. Členění cestovního ruchu dle vztahu k platební bilanci státu

a) příjezdový cestovní ruch – nazýván taktéž aktivní cestovní ruch, jedná se o příjezd

zahraničních osob do dané země

b) tranzitní cestovní ruch – je součástí aktivního cestovního ruchu, zahraniční osoby

přes danou zemi projíždějí

c) výjezdový cestovní ruch – je nazýván pasivním cestovním ruchem, jedná se o

výjezd občanů dané země do zahraničí

3. Členění cestovního ruchu dle délky trvání

a) krátkodobý cestovní ruch

b) dlouhodobý cestovní ruch

4. Členění cestovního ruchu dle způsobu zabezpečení jeho průběhu

a) organizovaný cestovní ruch

b) neorganizovaný cestovní ruch

5. Členění cestovního ruchu dle způsobu účasti a formy úhrady nákladů účasti

a) volný cestovní ruch (komerční) – účast na cestovním ruchu nemá žádné podmínky,

účastník si účast hradí sám

b) vázaný cestovní ruch (nekomerční) – účast je podmíněna splněním konkrétní

podmínky (např. zdravotní pojištění), účastník si hradí pouze část nákladů

Formy cestovního ruchu rozlišujeme následovně:

1. rekreační forma cestovního ruchu

2. kulturně-poznávací forma cestovního ruchu

3. lázeňsko-léčebná forma cestovního ruchu

4. sportovně-rekreační forma cestovního ruchu

5. formy cestovního ruchu spojené s profesními motivy

6. seniorská forma cestovního ruchu

7. mládežnická forma cestovního ruchu

8. venkovská turistika, resp. agroturistika a ekoturistika

9. další formy cestovního ruchu – např. náboženská turistika, lovecká turistika,

dobrodružná turistika, nákupní turistika, „průmyslová“ turistika. [2]
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Pro problematiku cestovního ruchu je důležité ještě vymezení pojmů turista, návštěvník,

výletník (exkurzionista):

„Turista – návštěvník, který v navštíveném místě alespoň 1x přenocuje; dle místa

trvalého pobytu rozlišujeme domácí a zahraniční turisty

Výletník (exkurzionista) – účastník cestovního ruchu, který v navštíveném místě ani

jednou nepřespí

Návštěvník – turista, nebo výletník.“ [2, s. 19]

Jako produkt cestovního ruchu může být charakterizována veškerá nabídka na trhu

cestovního ruchu, která má schopnost uspokojit potřeby účastníků a vytvořit tím

celkový soubor zážitků. Z ekonomického hlediska jsou produktem cestovního ruchu a

zároveň předmětem spotřeby účastníků cestovního ruchu soubory:

 volných statků

Volnými statky jsou statky, které nebyly vytvořeny lidskou prací. Jsou v relativně

dostatečné míře, zdarma a dostupné pro všechny. Při jejich spotřebě si jednotliví

spotřebitelé nekonkurují. Jedná se především o přírodní statky, např. vzduch, mořská

voda, sluneční svit, horský masiv a další.

 služeb

Služby jsou ekonomickými statky, jejichž hodnota je dána užitkem, který přináší. Jedná

se o činnosti, které mají na rozdíl od výrobku, nemateriální podstatu. Službám

cestovního ruchu bude dále věnována větší pozornost.

 zboží

Zboží je výrobek (statek), který je určen k prodeji konečnému spotřebiteli na trhu. Jako

příklad zboží v cestovním ruchu mohou být uvedeny příklady – kartografické produkty

(turistické mapy, autoatlasy, automapy), upomínkové předměty a suvenýry, jídla a

nápoje (určené k uspokojení potřeb výživy účastníků cestovního ruchu).

 veřejných statků

Veřejnými statky jsou statky určené pro kolektivní spotřebu. Charakteristikou je

prospěch, který mají z těchto statků všichni. Jedná se např. o prostranství ve městech

(náměstí, parky, chodníky), kulturní krajinu, lidové slavnosti, zámecké zahrady a další.

[4]

12

SLUŽBY CESTOVNÍHO RUCHU

„Službou je jakýkoliv akt nebo výkon, který může jedna strana poskytnout druhé straně


[…]


(zakroužkujte 1 – hlavní důvod návštěvy, 5 – nebylo důvodem návštěvy)

kultura 1 2 3 4 5

turistika 1 2 3 4 5

cykloturistika 1 2 3 4 5

sport, mimo

turistiku a

cykloturistiku

1 2 3 4 5

léčebný

pobyt
1 2 3 4 5

dovolená 1 2 3 4 5

návštěva 1 2 3 4 5

školní výlet 1 2 3 4 5

blízkost

místa

bydliště

1 2 3 4 5

hezká

příroda,

kvalitní

životní

prostředí

1 2 3 4 5

jiný (uveďte

který)
1 2 3 4 5

8. Do mikroregionu Konstantinolázeňsko jste přijel/a:

autem autobusem vlakem jinak (uveďte

jak)

9. Do mikroregionu Konstantinolázeňsko jste přijel/a na:

1 den 2 – 4 dny 5 – 6 dní více než 6 dní

10. Uveďte, zda jste byl/a v mikroregionu Konstantinolázeňsko spokojen/a

s následujícími službami: (zakroužkujte)

ubytovací služby

spokojen/a nespokojen/a nevyužil/a jsem

stravovací služby

spokojen/a nespokojen/a nevyužil/a jsem

značení turistických

stezek
spokojen/a nespokojen/a nevyužil/a jsem

značení

cyklistických stezek
spokojen/a nespokojen/a nevyužil/a jsem

informační služby

spokojen/a nespokojen/a nevyužil/a jsem

bankovní a poštovní

služby

spokojen/a nespokojen/a nevyužil/a jsem

lékařské služby spokojen/a nespokojen/a
nevyužil/a jsem

nákupní možnosti

spokojen/a nespokojen/a nevyužil/a jsem

úroveň

infrastruktury

spokojen/a nespokojen/a

volnočasové

aktivity

spokojen/a nespokojen/a

11. Uveďte služby, které jste v mikroregionu Konstantinolázeňsko postrádala/a či

byste je uvítal/a:

12. Napadají-li Vás návrhy zlepšujících opatření, nebo chcete něco dodat

k problematice služeb v mikroregionu Konstantinolázeňsko, prosím uveďte níže:

Příloha C Cyklotrasy vyznačené na území mikroregionu Konstantinolázeňsko

Zdroj: Průvodce: Konstantinolázeňsko na kole. Vyd. 2. Vydal Mikroregion

Konstantinolázeňsko a Stříbrský region, 2009

Zdroj: Průvodce: Konstantinolázeňsko na kole. Vyd. 2. Vydal Mikroregion

Konstantinolázeňsko a Stříbrský region, 2009

Příloha D Gutštejn

Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gut%C5%A1tejn_(1).jpg

Příloha E Mapa sestavených okruhů z vyznačených cyklotras na území

mikroregionu Konstantinolázeňsko

Zdroj: Průvodce: Konstantinolázeňsko na kole. Vyd. 2. Vydal Mikroregion

Konstantinolázeňsko a Stříbrský region, 2009

Abstrakt

KŘEPELOVÁ, Kateřina. Analýza služeb cestovního ruchu v mikroregionu

Konstantinolázeňsko a návrhy zlepšujících opatření. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, s. 87, 2015

Klíčová slova: cestovní ruch, analýza služeb cestovního ruchu, SWOT analýza,

mikroregion Konstantinolázeňsko, návrhy zlepšujících opatření

Bakalářská práce se zabývá analýzou služeb cestovního ruchu v mikroregionu

Konstantinolázeňsko. Cílem práce je analyzovat služby cestovního ruchu

v mikroregionu Konstantinolázeňsko, odhalit nedostatky v těchto službách a navrhnout

opatření, která povedou ke zlepšení nabídky služeb cestovního ruchu v uvedeném

mikroregionu.

Úvodní část práce je věnována problematice cestovního ruchu a jeho služeb, dále je

pozornost věnována základním informacím a partnerským sdružením společně

s realizovanými projekty v mikroregionu Konstantinolázeňsko. V další části práce je

uvedena charakteristika členských obcí mikroregionu Konstantinolázeňsko a nabídky

služeb cestovního ruchu v uvedené oblasti. Významnou částí práce je pátá kapitola,

která zahrnuje dotazníkové šetření a SWOT analýzu služeb cestovního ruchu

v mikroregionu Konstantinolázeňsko. Závěrečná část práce vychází z provedené SWOT

analýzy a výsledků dotazníkového šetření a uvádí návrhy na zlepšení nabídky

poskytovaných služeb cestovního ruchu v mikroregionu Konstantinolázeňsko.

Abstract

KŘEPELOVÁ, Kateřina. Analysis of a turism services in the micro region

Konstantinolázeňsko and suggestions of improvement measures. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of economic University of West Bohemia in Pilsen, p. 87, 2015

Key words: tourism, analysis of turism services, SWOT analysis, micro region

Konstantinolázeňsko, suggestions of improvement measures

Bachelor thesis deals with the analysis of tourism services in the micro region

Konstantinolázeňsko. The aim of thesis is to analyse the offer of tourism services in the

micro region Konstantinolázeňsko, detect shortages in these services and propose

measures, which will help improve the supply of tourism services in that micro region.

The first part is devoted to problems of tourism and its services. Further is attention

devoted to basic information and partner associations together with completed projects

in the micro region Konstantinolázeňsko. In the next part is mentioned the characteristic

of member villages in micro region Konstantinolázeňsko and supply of tourism services

in the area. An important part is the fifth chapter, which includes a questionnaire survey

and SWOT analysis of tourism services in the micro region Konstantinolázeňsko.

The final part is based on a SWOT analysis and results of the survey and makes

suggestions for the improvement offer of tourism services in the micro region

Konstantinolázeňsko.