HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Kateřina Křepelová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza služeb cestovního ruchu v mikroregionu Konstantinolézeňsko a návrh zlepšujících opatření
Hodnotitel – oponent: doc.ing.P.Cimler,CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Poměrně rozsáhlá práce s bohatou prezentací nabídky služeb cestovního ruchu ve vybraném regionu, která svědčí o zaujetí autorky a vztahu k problematice. Deklarovaný cíl je jasný, obsahem i formou práce v podstatě naplněn. Výhradu lze mít k použití pojmu "analýza" - jak v názvu, tak v cíli a konec konců i v názvu 5.kapitoly. Převažuje v práci popis, ani dotazníkové šetření nenastartovalo hlubší analýzu - šetření spokojenosti mohlo být hlubší a zaměřené na konkrétní problémy tam, kde výsledky vykazují značnou nespokojenost. Vlastní návrhy nemusí tedy odrážet objektivně zjištěnou potřebnost. Pozitivně hodnotím zařazení SWOT analýzy, byť tato nevyústila ve formulaci jednotlivých strategií. Není zřejmé, zda navrhovaná opatření opravdu cílí na problémy, stejně jako to, z které dotazníkové opovědi vyplývá jednoznačný vztah ke znovuzprovoznění kina. Tak, jak je u prací s touto tematikou již běžné, chybí hlubší analýza - např. konkrétní důvod návštěvy vs. spokojenost s nabídkou, věk vs. využívání konkrétní nabídky apod. Práce je zaměřena na služby cestovního ruchu, přesto autorka šetří spokojenost místních občanů s lékařskými službami, ubytovacími službami apod. (?).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Za silnou stránku destinace považujete příhraniční polohu. Jak se tato poloha konkrétně projevuje a v čem konkrétně spočívá a jak (jakými opatřeními) ji lze využít s ohledem na příležitosti či naopak pro eliminaci hrozeb? Jakých?

V Plzni, dne 30.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).